PAGE
2

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МИЧУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  01 марта 2016 года                                   № 34
	«Об утверждении Положения о порядке проведения инструктажей по охране труда и Порядка проведения инструктажей по охране труда в администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение».

В целях обеспечения безопасных условий в процессе трудовой деятельности и охраны труда на рабочих местах в администрации МО Мичуринское сельское поселение в соответствии с Трудовым Кодексом РФ, Постановлением Минтруда России и Минообразования России  № 29 от 13.01.2003 «Об утверждении порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций» и иными нормативными актами ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения инструктажей по охране труда с работниками администрации МО Мичуринское сельское поселение (Приложение 1).
2. Утвердить Порядок проведения инструктажей по охране труда в администрации МО Мичуринское сельское поселение (Приложение 2).
3. Обязанность по проведению инструктажей по охране труда возложить на специалиста по охране труда администрации МО Мичуринское сельское поселение.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
	Глава администрации

МО Мичуринское сельское поселение
	И.В. Леликов

Леликов И.В.

Разослано: Дело-3, Прокуратура -1.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 01.03.2016 года № 34

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения инструктажей по охране труда с работниками администрации муниципального образования Мичуринское сельское поселение
1. Общие положения
            1.1. Настоящее Положение определяет виды, содержание и порядок проведения инструктажей работников администрации муниципального образования МО Мичуринское сельское поселение.
            1.2. Со всеми работниками администрации муниципального образования Мичуринское се6льское поселение, поступившими на работу, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими требования по охране труда, проводится инструктаж по охране труда, производственной санитарии и противопожарной безопасности.

            1.3. По характеру и времени проведения инструктажей различают вводный, первичный на рабочем месте, повторный, внеплановый и целевой инструктажи.

2. Вводный инструктаж
            2.1. Вводный инструктаж по безопасности труда проводится:

            - со всеми вновь принимаемыми на работу, независимо от их образования, стажа работы по данной профессии или должности;

            - с временными работниками и совместителями;

            - со студентами, прибывшими на производственное обучение или практику.

            2.2. Вводный инструктаж работников проводит квалифицированный специалист, на которого возложены обязанности по охране труда.

            2.3. Вводный инструктаж вновь принятых работников проводится по программе вводного инструктажа. Продолжительность инструктажа устанавливается в соответствии с утвержденной программой.

            2.4. О проведении вводного инструктажа с работниками делается запись в журнале регистрации вводного инструктажа по охране труда с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего.

3. Первичный инструктаж на рабочем месте
            3.1. Первичный инструктаж на рабочем месте до начала производственной деятельности проводится:

            - со всеми вновь принятыми работниками;

            - с работниками, выполняющими новую для них работу;

            - с временными работниками и совместителями;

            - со студентами, прибывшими на практику

по трем рекомендуемым направлениям:

            а) пожарная безопасность;

            б) электробезопасность;

            в) профилактика негативных криминогенных ситуаций.

            3.2. Первичный инструктаж на рабочем месте с работниками проводится  квалифицированным специалистом, на которого возложены обязанности по охране труда.

            3.3. Противопожарный инструктаж с работниками проводится лицом, ответственным за его проведение.

            3.4. Первичный инструктаж на рабочем месте с работниками  проводится по программе первичного инструктажа на рабочих местах, утвержденный специалистом по охране труда, прошедшего соответствующее обучение.
            3.5. Противопожарный инструктаж проводится отдельно со всеми работниками по инструкции «О мерах пожарной безопасности», утвержденной руководителем организации, в сроки проведения инструктажа на рабочем месте.

            3.6. Первичный инструктаж на рабочем месте и противопожарный инструктаж с работниками регистрируются в журналах установленной формы с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего. В данном журнале оформляется допуск к работе с подписью лица, непосредственно отвечающего за работу инструктируемого.

4. Повторный инструктаж на рабочем месте.
            4.1. Повторный  инструктаж на рабочем месте с работниками проводится по программам первичного инструктажа на рабочем месте, по должностным обязанностям по охране труда, инструкциям по охране труда на рабочем месте, инструкции о мерах пожарной безопасности.

            4.2. Повторный инструктаж на рабочем месте регистрируется в тех же журналах, что и первичный инструктаж.

5. Внеплановый инструктаж
            5.1. Внеплановый инструктаж проводится:

            - при введении в действие новых или переработанных стандартов, правил, инструкций по охране труда, а также изменений к ним;

            - в связи с изменившимися условиями труда;

            - при нарушении работающими требований безопасности труда, которые могут привести или привели к травме, аварии, взрыву или пожару, отравлению;

            - по требованию органов надзора;

            - при перерывах в работе более чем на 60 календарных дней.

            5.2. Внеплановый инструктаж проводится индивидуально или с группой работников одной профессии по одному вопросу.

            5.3. Объем и содержание инструктажа определяются в каждом конкретном случае в зависимости от причин и обстоятельств, вызвавших необходимость его проведения.

            5.4. Внеплановый инструктаж регистрируется в журналах инструктажа на рабочем месте с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего и указанием причины проведения внепланового инструктажа.

6.Целевой инструктаж
            6.1. Целевой инструктаж проводится с работниками перед выполнением ими разовых поручений, не связанных с их служебными обязанностями.

            6.2. Разовые поручения оформляются распоряжением Главы администрации Исполнитель обеспечиваются при этом спецодеждой и иными средствами защиты и необходимым для выполнения работы инструментом, инвентарем.

            6.3. Запрещается давать разовые поручения по выполнению опасных и вредных работ, требующих специальной подготовки, навыков по выполнению данного вида работы, специальных приспособлений и т.д.

            6.4. Регистрация целевого инструктажа ГОСТом 120.004-90 в журнале регистрации инструктажей не предусмотрена, однако устно инструктаж проводить необходимо.

7.Общие требования
            7.1. Все журналы регистрации инструктажей:

            - вводного по охране труда с работниками;

            - по охране труда на рабочем месте с работниками

должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью с указанием листов и с подписью руководителя отдела.

            7.5. Все инструкции по охране труда в администрации регистрируются в журнале учета инструкций по охране труда и выдаются работникам с регистрацией в журнале учета выдачи инструкций по охране труда.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 01.03.2016 года № 34

Приложение 2

ПОРЯДОК

проведения инструктажей по охране труда в администрации

 муниципального образования Мичуринское сельское поселение

	№ п/п
	Вид инструктажа по охране труда
	Периодичность
	С  кем проводится инструктаж

	1.
	Вводный
	1 раз при приёме на работу
	Со всеми вновь принимаемыми на работу лицами

	2.
	Первичный на рабочем месте
	1 раз до начала самостоятельной работы
	Со всеми вновь принятыми  работниками, включая работников, выполняющих работу на условиях трудового договора, заключенного на срок до двух месяцев или на период выполнения сезонных работ, в свободное от основной работы время (совместители), а также на дому (надомники) с использованием материалов инструментов и механизмов, выделяемых работодателем или приобретаемых ими за свой счет;

с работниками, переведенными в установленном порядке из другого структурного подразделения, либо работниками, которым поручается выполнение новой для них работы;

с командированными работниками сторонних организаций,  соответствующих уровней, проходящими производственную практику (практические занятия.

	3.
	Повторный
	не реже одного раза в шесть месяцев
	Со всеми работниками, с которыми проводится первичный инструктаж по охране труда на рабочем месте

	Внеплановый
	при введении в действие новых или изменении законодательных и иных нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда, а также инструкций по охране труда;

при изменении технологических процессов, замене или модернизации оборудования, приспособлений, инструмента и других факторов, влияющих на безопасность труда;

при нарушении работниками требований охраны труда, если эти нарушения создали реальную угрозу наступления тяжких последствий (несчастный случай, авария и т.п.);

по требованию должностных лиц органов государственного надзора и контроля;

при перерывах в работе (для работ с вредными и (или) опасными условиями - более 30 календарных дней, а для остальных работ - более двух месяцев);

по решению работодателя (или уполномоченного им лица).

	4.
	Целевой
	Целевой инструктаж проводится при выполнении разовых работ, при ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий и работ, на которые оформляются наряд-допуск, разрешение или другие специальные документы, а также при проведении в организации массовых мероприятий.

[image: image1]